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tragtning af Spørgsmaal, der angaar os,
saa tror ljeg, at Lægerne vilde faa meget
travlt, hvis de hver Gang skulde paatale
en saadan Bemærkning. Det ærede Med-
lems Udtalelser synes at være lidt for

stærkt fagligt prægede. Det synes jeg
ogsaa fremgaar af, at det ærede Medlem
for Københavns 7de Valgkreds (Fraenkel)
havde faaet akkurat det samme Indtryk 1

saå Henseende som jeg, at de Krav, der

her stilles paa Arkitekternes Vegne med

Hensyn til deres Kompetence overfor Læ-

gernes tilsvarende, er lidt for vidtgaaende.

Christian Rasmussen: Der er vel

neppe noget Medlem her i Tinget eller
overhovedet i Rigsdagen, som ikke i ad-

skillige Aar har været paa det Rene med,
at vore Garnisonssygehusforhold er yderst
uheldige, og at man maatte komme til en

Forbedring af disse Forhold, der gjorde,
at man med Tryghed kunde indlægge de

syge Soldater i dette Sygehus, og der er

vel neppe heller nogen, der har væreti
Tvivl om, at den eneste Maade, hvorpaa
det rationelt kunde lade sig gøre, var, at

man resolut kasserede den gamle Bygning
i Rigensgade og opførte et helt nyt Syge-
hus, hvor de hygiejniske og andre For-

hold, som nu en Gang hører til et Syge-
hus, kunde blive betydelig bedre, end de

er for Øjeblikket, Og det er ogsaa det,
der er sket her, idet et Lovforslag i saa

Henseende er fremsat, et Lovforslag, der
imidlertid ikke stiller den højtærede Mini-

ster lige overfor det Spørgsmaal, om han

fuldt ud skal tage den ene eller den an-

den af de foreliggende Planer. Han stil-

les derimod frit med Hensyn til Fore-

tagelsen af Ændringer i disse Planer, kun
har man begrænset den Sum, der maa an-

vendes til Opførelsen. . .

Jeg har med stor Interesse set paa
disse forskellige Planer og paa de Teg-
ninger, der er ophængte i et af Udvalgs-
værelserne, og jeg har ligeledes med stor
Interesse læst den Betænkning, der er af-

givet, og de Udtalelser, der er fremkommet
om de foreliggende Projekter. Jeg har

imidlertid den Opfattelse, at det, der bør
være Hovedsagen, er, at man iet Tilfælde
som dette saavel som overalt, hvor Staten
skal bygge, søger at faa det for de paa-

gældende, som skal benytte det, bedst

mulige for den rimeligst mulige Pris, ikke
saaledes at forstaa, at jeg mener, man

skal spare 15,000 eller 20,000 eller 30,000
Kr. paa Opførelsen af saadanne Bygnin-
ger, men at de skal indrettes saa praktisk
som muligt samtidig med, at de Forhold,

hvorunder der skal arbejdes, bliver de

bedst mulige, saa at unødvendige Drifts-

udgifter kan undgaas. Men det er netop de

unødvendig høje Driftsudgifter, jeg er noget
bange for, man i dette Tilfælde som i

ikke saa faa andre af lignende Art vil

komme ind paa i det Øjeblik, man uden
videre accepterer den Plan, som det synes,
at Flertallet særlig har kastet sin Kærlig-
hed paa. Jeg tror, at det, hvad Driftsud-

gifterne angaar, vil blive en overordentlig
kostbar Plan. Vi har ogsaa et Statssyge-
hus her i København, som, fordi det

er bygget, som det er, med et sa

overordentligt stort Terrain, som Tilfæl-
det er, koster overordentlig meget i

Drift, og jeg mener, at hvis man var

gaaet til at bygge det mere centralise-

ret, om end tilstrækkelig decentraliseret,
sa at de forskellige Sygdomme, der skal

behandles, kunde holdes ude fra hver-

andre, vilde man have opnaaet betydelig
mindre Driftsudgift end nu. Rigshospi-
talet, som jeg i dette Tilfælde tænker paa,
har jo været stærkt kritiseret i saa Hen-

seende, væsentligst af den nu afdøde, tid-

ligere Folketingsmand for Hillerød-Kred-

sen, Lars Dinesen, der havde et aabent

Blik for de uheldige Forhold med Hensyn
til Driftsudgifterne derude. Og jeg er no-

get bange for, at hvis man gaar til den

Plan, som det synes, at Flertallet, som

sagt, har kastet sin Kærlighed paa, vil

Følgen blive, at man faar et Sygehus,
hvor Udgifterne ikke staar i rimeligt For-

hold til, hvad de behøvede at være.

Jeg maa ligesom det ærede Medlem
for Københavns 7de Valgkreds (Fraenkel)
sige, at af de Planer, der foreligger her,
er den af Stabslæge v. Harten udarbejdede
den, der tiltaler mig mest, ikke saaledes
at forstaa, at jeg skulde mene, den er

uangribelig paa alle Punkter — det tæn-

ker jeg ikke paa, det er den, som alle de

øvrige, ikke —, men fordi den netop ta-

ger Sigte paa det, jeg gerne vilde slaa en

Smule til Lyd for her, dette at faa det
for de syge Soldater bedst mulige for den

rimeligste Pris, hvad Driftsudgifterne an-

gaar. Det forekommer mig, at den Plan,
v. Harten har fremsat i Forbindelse med
Arkitekt Varming, byder overordentlig
store Fordele, som jeg nævnede før, dels

i Form af Decentralisation, idet den, om

jeg saa maa sige, klemmer Sygehuset sam-

men paa et forholdsvis ringe Åreal, men

alligevel adskiller de forskellige Afdelinger
saaledes, at der ingen som helst Fare er

for, at der skal komme Smitte eller lig-
nende fra den ene Afdeling til den anden,


